tellement jaloux de l'avantage de bien juger, que nous ne le voulons céder à personne ; et cependant, nous donnons tant à l'opinion, et nous avons tant d'égards à ce que pensent les autres, qu'il semble quelquefois que nous ayons honte de suivre notre jugement, auquel nous avons néanmoins tant de confiance. C'est la tyrannie de l'honneur qui nous cause cette servitude. L'honneur nous fait les captifs de ceux dont nous voulons être honorés. C'est pourquoi nous sommes contraints de céder beaucoup de choses à leurs opinions ; et souvent de grands politiques et des capitaines expérimentés, touchés de ce faux honneur, et du désir d'éviter un blâme qu'ils n'avaient point mérité, ont ruiné malheureusement, par les sentiments d'autrui, des affaires qu'ils auraient sauvées en suivant les leurs. Que s'il est si dangereux de se laisser trop emporter aux considérations de l'honneur, même dans les affaires du monde auxquelles il a tant de part, quel obstacle ne mettra-t-il pas aux affaires du salut ? et combien est-il nécessaire que nous sachions prendre ici de véritables mesures ?

Philosophie.—1. Aliquis syllogismus majorem habet affirmativam, minorem negativam et conclusionem in qua termini eandem sedem habent ac in premissis. Quæritur utrum ille syllogismus sit bonus vel non, contra quamnam syllogismi legem peccet et in quam figura sit.

2. Nil certo cognosci potest sine demonstratione ; atqui omnis demonstratio supponit aliquid certum ; ergo nil certo cognosci potest sine petitione principii, ideoque dubitandum est de omnibus.

3. Apprehendere res aliter ac sunt, est falso illas apprehendere ; atqui apprehendere res modo universali et abstracto est illas apprehendere aliter ac sunt ; ergo universale nullo modo potest esse in intellectu.

4. Quid est auctoritas et quænam certitudo ab ipsa producitur ?

5. Quomodo definiuntur et ad invicem differunt scientia et fides ? Quomodo definiuntur species sensibilis et species intelligibilis ? et indicetur discrimen inter utrumque.

6. Animam humanam immediate non agere sed mediante aliqua potentia realiter ab ipsa distincta, ex ipsa actionis natura demonstratur.

N. B.—Semper detur motivum responsionis.

Physique.—1. Définir la force vive et démontrer sa relation avec le travail.

2. Aréomètre de Beaumé.

3. Quelles sont les lois des vibrations transversales des cordes ?

4. Définir l'état hygrométrique de l'air et décrire un hygromètre à condensation, en disant comment il fonctionne.

5. Notions sur l'achromatisme.

6. Énoncé des lois de Ohm et de Joule.